15 Quid? illa vis quae tandem est, quae investigat occulta, quae inventio atque excogitatio dicitur? ex haec tibi terrena morta- 62

1. nescire, ohne me, weil dies schon bei dem regierenden Verbum steht, wie de or. n. I. 39, 109: *puerum me dicere non intellegere.*

adfirmare mit Bestimmtheit sprechen. Dies konnte Cic. schon nach dem Grundsatz der neuern Akademie nicht; vgl. 9, 17, u. 17, 40. Die ganze Stelle ist nicht frei von Flüchtigkeit, da Cic. einerseits ohne Vermittelung von der memoria zu dem animus selbst übergeht, andererseits den Nachsatz *eum iurarem esse divinum* ohne Rücksicht auf *illud* gebildet hat. Zu dem Conj. Praes. sit vgl. de fin. I. 7, 25: *Nam si concederetur, etiamsi ad corpus nihil referatur, ista sua sponte et per se esse iucunda, per se esset et virtus et cognitio rerum expetenda.* Ebenso de div. II. 59, 122.

3. hoc — concreta 'ein in dieser nebligen und düstern Atmosphäre aus der Erde entsprossenes oder zusammengesetztes Erzeugniss'. Der Abl. fügt einen weiteren Grund hinzu, weshalb die fragliche Sache unmöglich ist.

5. hoc bei quid sit: das Gedächtniss.

6. Quid igitur? leitet die apa-

gogische Beweisführung dafür, dass das Gedächtniss (und der Geist überhaupt) göttlicher Natur sei, ein.

10. *imprimi quasi ceram*, wie der Stoiker Kleantes meinte. Zum Ausdr. vgl. ad fam. V. 20, 5: *Quae cum viderem tot vestigiis impressa für das gewöhnlichere quibus — tot vestigia impressa*, also wie *inscribere*, *inurere* u. *praefigere* nach Analogie der doppelten Construction der Verba *adspergo* cet.

13. *magnitudo*, sc. *memoriae quasi tabulae cerae*.

quae — possit effingere 'welche die Abbildung — ermöglichen könnte'. Der wirksame Umstand wird als handelndes Subject dargestellt.

15. *Quid? illa vis* cet., s. § 57 zu *primum*.

quae investigat cet. Der erste Relativsatz vervollständigt den Begriff des Subst., der zweite fügt ein accidentielles Moment hinzu. Die im Deutschen übliche Verbindungspartikel zwischen beiden Nebensätzen muss im Lateinischen in diesen Fällen wegb bleiben. Vgl. de am. 8, 27: *caritate, quae est inter natos et parentes, quae dirimi nisi destabili scelere non potest.*

lique natura et caduca concreta ea videtur, aut qui primus, quod summae sapientiae Pythagorae visum est, omnibus rebus imposuit nomina, aut qui dissipatos homines congregavit et ad societatem vitae convocavit, aut qui sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis litterarum notis terminavit, aut qui errantium stellarum cursus, praegressiones, institutiones notavit? omnes magni, etiam superiores, qui fruges, qui vestitum, qui tecta, qui cultum vitae, qui praesidia contra feras invenerunt, a quibus mansuefacti et excolti a necessariis artificibus ad elegantiora defluximus. Nam et auribus oblectatio magna pars est inventa et temperata varietate et natura sonorum, et astra suspeximus cum ea, quae sunt infixae certis locis, tum illa non re, sed vocabulo errantia, quorum conversiones omnisque motus qui animo vidit, is docuit similem animum suum eius esse, qui ea fabricatus esset in caelo. Nam cum Archimedes lunae, solis, quinque errantium motus in sphaeram indigavit, effecit idem quod ille, qui in Timaeo mundum aedificavit Platonis deus, ut tarditate et celeritate dissimillimos motus una regeret conversio. Quod si in hoc mundo fieri sine deo non potest, ne in sphaera quidem eosdem motus Archimedes sine divino ingenio potuisset imitari.